
1/2 
 

 

 
 
 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

  
 

 DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE 

 

 SERVIZIO                DPC025 - POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO                         

 

 UFFICIO              RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

 

 OGGETTO:  L.R. 54/1983 s.m.i. – Cava di ghiaia in località “Castelluccio” (3) del Comune 

di Collecorvino (PE).  

                                   Ditta esercente: Tavo Calcestruzzi del rag. Rolando Acciavatti Srl 

                      Conclusione dell’attività estrattiva e ripristino ambientale 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. n. 54 /1983 s.m.i. con particolare riguardo all’Art. 5 sulle competenze della Giunta 

Regionale per il parere obbligatorio e vincolante, nonché all’Art. 10; 

 

RICHIAMATA l’autorizzazione Comunale n.1 del 27/04/2011 alla coltivazione della cava di cui 

all’oggetto, individuata in Catasto del Comune di Collecorvino (PE) al Foglio 23, Particelle nn. 242/p, 

503/p, 253/p, 82, 450, 175/p, 240/p e 248/p, intestata alla Ditta Tavo Calcestruzzi S.a.s [ora: Tavo 

Calcestruzzi del rag. Rolando Acciavatti Srl] con sede legale in via Roma 10 Loreto Aprutino (PE) -             

P.IVA 00144130689;  

 

VISTA l’istanza di svincolo della Ditta esercente, acquisita al protocollo regionale con n. 0436308 del 

20/10/2022; 

 

PRESO ATTO che come riportato nelle dichiarazioni del Direttore dei lavori rese ai sensi del DPR 

445/2000, allegate all’istanza di svincolo, l’area di cava è stata ritombata con il terreno presente in situ, 

integrato con terre e rocce da scavo, nonché con terreno vegetale proveniente dalla cava della stessa ditta 

in località “Pallanera” di cui all’autorizzazione Regionale DI 3/15 dl 30/01/2006, miscelato con i limi di 

lavaggio inerti provenienti dalla stessa cava; 

 

VISTO il verbale di sopralluogo del 25/10/2022, con cui i tecnici dell’Ufficio Risorse Estrattive, 

congiuntamente al titolare della Ditta, hanno accertato la rispondenza dello stato dei luoghi rispetto al 

piano di ripristino ambientale e la restituzione dell’area di cava all’uso agricolo originario da parte dei 

proprietari; 

 

PRESO ATTO della nota registrata con prot. 362990 del 17/09/2024, con la quale il tecnico incaricato 

trasmette la Relazione tecnica preliminare sulle indagini per l’accertamento della natura dei terreni 

utilizzati per il ritombamento delle suddette due aree di cava e indicazione dei punti di sondaggio; 

 

VISTA la Relazione tecnica inerente la conclusione delle suindicate indagini, acquisita con nota Prot. 

373492/24 del 25/09/2024, completa delle stratigrafie relative ai pozzetti di sondaggio precedentemente 

indicati, con cui il Tecnico incaricato conferma il regolare recupero ambientale delle aree indagate; 

 



2/2 
 

RICHIAMATA la polizza fideiussoria n. PT0604229 del 17/12/2007 della Atradius Credit Insurance N.V. 

- Appendice del 16/07/2017 emessa a garanzia del ripristino ambientale, il cui obbligato è la Ditta istante, 

mentre il beneficiario è il Comune di Collecorvino (PE); 

 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per rilasciare il parere favorevole di cui al richiamato Art. 

5 necessario affinché il Comune competente possa rilasciare autorizzazione alla chiusura definitiva della 

cava in oggetto e allo svincolo della relativa polizza fideiussoria n. PT0604229 del 17/12/2007 della 

Atradius Credit Insurance N.V. - Appendice del 16/07/2017; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 

presente provvedimento; 

 

VISTA la L.R. n.77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

1) di esprimere, ai sensi dell’Art. 5 della L.R. 54/1954 s.m.i., parere favorevole alla conclusione 

dell’attività estrattiva della cava sita in Località “Castelluccio” individuata in Catasto del Comune di 

Collecorvino (PE) al Foglio 23, Particelle nn. 242/p, 503/p. 253/p, 182, 450, 175/p, 240/p e 248/p, 

autorizzata con provvedimento Comunale n.1 del 27/04/2011 alla Ditta Tavo Calcestruzzi del rag. 

Rolando Acciavatti Srl con sede legale in via Roma 10 Loreto Aprutino (PE) - P. IVA 00144130689, 

avendo acquisito e verificato la necessaria documentazione sulla regolarità del ripristino ambientale; 

 

2) di demandare, ai sensi dell’art.10, lettera d) della L.R. 54/1983 s.m.i., l’emanazione del 

provvedimento di conclusione dell’attività estrattiva e conseguente svincolo della polizza fideiussoria 

n. PT0604229 del 17/12/2007 della Atradius Credit Insurance N.V. - Appendice del 16/07/2017, al 

competente Comune di Collecorvino (PE); 

 

3) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento nei modi consentiti dalla legge alla Ditta esercente nonché 

al Comune di Collecorvino (PE) e al Gruppo Carabinieri Forestale di Pescara; 

 

5) di dare atto di dare atto che, contro il presente provvedimento, come prevede l’art. 3, comma 4 della 

Legge n. 241/2000 s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT) o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni, dalla data di cui sopra. 

 

 

      L’Estensore                     Il Responsabile dell’Ufficio                
         Nicolangelo Zizzi                 Giovanni Cantone 

(Firme autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/93)                 
                                            

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
DARIO CIAMPONI 

 
 


		2024-10-28T12:18:30+0100
	DARIO CIAMPONI




